ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2017 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Сорокине И.О., 

с участием:

государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского района Тульской области Соловьевой Е.Х., ФИО62,

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8., ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12,

подсудимой ФИО63,

ее защитника - адвоката Захарова Н.Д., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

Беловой 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО63 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенную в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

20 сентября 2014 года ФИО63 на основании протокола № общего собрания жителей с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области была избрана старостой указанного села, то есть представителем интересов населения, проживающего на территории с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, наделенным органами местного самоуправления полномочиями по решению вопросов местного значения, деятельность которого на указанный период времени регламентировалась Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах средств, организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № и Положением «О старосте населенного пункта муниципального образования 

<

данные изъяты>», утвержденного Решением Собрания депутатов муниципального образования 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №. На основании вышеуказанных нормативно-правовых актов староста ФИО63 являлась лицом, избранным прямым волеизъявлением граждан путем выборов на собрании (сходе) в селе 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, наделенным определенными полномочиями и доверием жителей указанного села.

В период времени с 07 февраля 2015 года по июль 2016 года ФИО63, являясь старостой села 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, в силу специального поручения жителей указанного села, решение о котором было принято на общем собрании жителей села 

<

данные изъяты> 07 февраля 2015 года, осуществляла полномочия по сбору, хранению и распоряжению в отношении денежных средств, принадлежащих жителям с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области и предназначенных для осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, а именно выполнения работ по проведению центрального водоснабжения в указанное село за счет средств населения.

В ноябре 2015 года у старосты села 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области ФИО63, обладающей информацией о невозможности по техническим причинам выполнения в срок соответствующих работ по проведению системы водоснабжения в село 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих жителям с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, вверенных ими ФИО63 на законных основаниях для осуществления определенного вида деятельности (проведение системы водоснабжения) и находившихся в правомерном ведении ФИО63

Реализуя свой преступный умысел, направленный на безвозмездное обращение в свою пользу вверенных ей денежных средств, ФИО63, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вопреки возложенным на нее полномочиям, тайно, не ставя в известность жителей с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, то есть против их воли, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения собственникам денежных средств прямого реального материального ущерба и, желая этого, в период времени с ноября 2015 года по июль 2016 года противоправно растратила денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, полученные от жителей с. 

<

данные изъяты> Ленинского района Тульской области, хранившиеся по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, и вверенные ей как старосте указанного села для осуществления определенного вида деятельности (проведение системы водоснабжения), а именно денежные средства, принадлежащие ФИО13 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО14 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО15 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО16 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО17 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО11 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО12 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО19 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО20 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО21 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО6 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО22 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО23 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО24 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО25 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО26 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО27 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО28 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО9 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО10 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО29 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО30 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО31 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО32 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО33 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО34 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО35 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО36 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО37 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО38 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО39 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО40 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО41 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО42 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО43 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО44 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО45 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО46 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО47 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО7 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО48 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО49 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО50 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО51 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО52 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО53. в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО54 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО55 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО56 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО57 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО58 в размере 20000 рублей, ФИО59 в размере 30000 рублей, ФИО60 в размере 

<

данные изъяты> рублей, обратив их в свою пользу, распорядившись ими как своими собственными и истратив указанные денежные средства путем их расходования на личные нужды, совершив тем самым хищение чужого имущества в особо крупном размере путем растраты на общую сумму 1244500 рублей и причинив потерпевшим материальный ущерб на указанные выше суммы.

Таким образом, своими действиями ФИО63 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенную в особо крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО63 пояснила, что именно она совершила все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Захаров Н.Д.

Государственный обвинитель Соловьева Е.Х. по заявленному подсудимой особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражала. В судебном заседании потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, в письменных заявлениях потерпевшие ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО40, ФИО39, ФИО41, ФИО43, ФИО42, ФИО44, ФИО45, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО60, ФИО53, ФИО59, ФИО58, ФИО54, ФИО56, ФИО55, ФИО57, ФИО46 не возражали рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО63 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ей понятно, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО63 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.4 ст.160 УК РФ, так как она совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенную в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающее, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО63 и на условия жизни ее семьи.

ФИО63 совершила тяжкое преступление, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.7 л.д.130, 131), положительно характеризуется по месту жительства (т.7 л.д.135). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: на основании п.п. «г» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ: 

<

данные изъяты>, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненных потерпевшим, - принесение публичного извинения, на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимой, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО63 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, условного осуждения, а также ст.82 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания. 

Наказание ФИО63 суд назначает с применением ч.5 ст.62 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд назначает ФИО63 вид исправительного учреждения в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимая осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления. 

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО25 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО28 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО32 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО43 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО35 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО8 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО1 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО58 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО14 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО19 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО13 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО21 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО30 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО50 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО46 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО44 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО47 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 20000 рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 3245 рублей 56 копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО45 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО23 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО6 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО2 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО38 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО52 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО40 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО20 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО22 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО4 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО59 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО3 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. 

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО3 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. 

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО53 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО42 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО12 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО27 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО9 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО10 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО11 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО24 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО36 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО15 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО33 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО5 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО48 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО34 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО41 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшего ФИО7 следует, что в результате действий ФИО63 ему был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просил взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата.

Из оглашенного в судебном заседании искового заявления потерпевшей ФИО17 следует, что в результате действий ФИО63 ей был причинен материальный ущерб, поскольку подсудимой были переданы денежные средства, которые ФИО63 потратила на личные нужды. Просила взыскать причиненный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей и проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании потерпевшая ФИО9, в письменных заявлениях потерпевшие ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО11, ФИО12, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО6, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО28, ФИО8, ФИО10, ФИО30, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО3, ФИО1, ФИО35, ФИО36, ФИО38, ФИО40, ФИО41, ФИО43, ФИО42, ФИО44, ФИО45, ФИО4, ФИО46, ФИО47, ФИО5, ФИО48, ФИО7, ФИО50, ФИО52, ФИО2, ФИО53, ФИО59, ФИО58, ФИО17 исковые требования поддержали в полном объеме. Гражданский ответчик – подсудимая ФИО63 исковые требования потерпевших признала частично, пояснив, что она согласно выплатить потерпевшим суммы переданных ей денежных средств, и не согласна выплачивать проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата. Защитник – адвокат Захаров Н.Д. поддержал позицию подзащитной.

Статья 1064 ГК РФ определяет общие основания ответственности за причинение вреда. Согласно части 1 указанной статьи, вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

При разрешении вопроса о возмещении материального ущерба, причиненного потерпевшим, и процентов за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, суд полагает, что для разрешения исковых требований потерпевших ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО11, ФИО12, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО6, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО28, ФИО8, ФИО10, ФИО30, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО3, ФИО1, ФИО35, ФИО36, ФИО38, ФИО40, ФИО41, ФИО43, ФИО42, ФИО44, ФИО45, ФИО4, ФИО46, ФИО47, ФИО5, ФИО48, ФИО7, ФИО50, ФИО52, ФИО2, ФИО53, ФИО59, ФИО58, ФИО17 потребуется исследование дополнительных доказательств, что потребует отложения судебного разбирательства, и считает необходимым признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков в возмещении материального ущерба и находит необходимым передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО63 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО63 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием ее в ФКУ СИЗО № УФСИН России по Тульской области. 

Взять ФИО63 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 21 марта 2017 года.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО25 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО28 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО32 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО43 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО35 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО8 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО1 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО58 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО14 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО19 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО13 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО21 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО30 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО50 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО46 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО44 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО47 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО45 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО23 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО6 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО2 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО38 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО52 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО40 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО20 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО22 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО59 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО3 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО53 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО42 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО12 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО27 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО9 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО10 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО11 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО24 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО36 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО15 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО33 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО5 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО48 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшим ФИО34 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО41 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом – потерпевшим ФИО7 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Признать за гражданским истцом - потерпевшей ФИО17 право на удовлетворение гражданского иска в возмещении материального ущерба, причиненного подсудимой ФИО63, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: Положение о старосте населенного пункта МО 

<

данные изъяты> Ленинского района, протокол схода жителей с.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № собрания жителей с.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № общего собрания жителей с.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь с протоколами схода жителей с.

<

данные изъяты>, расписку от имени ФИО61, ведомость сбора денежных средств на проект по проведению водоснабжения, протоколы собраний жителей с.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО63 от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

СПРАВКА

согласно апелляционного постановления Тульского областного суда от 29.05.2017 года приговор Ленинского районного суда Тульской области от 21 марта 2017 года в отношении ФИО63 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденной, ее адвоката и потерпевших - без удовлетворения.

Судья:

Секретарь:

29.05.2017 год